Lipsa îndemnul și adevărata căldură a credinței în inimile preoților noștri, și din această cauză nici bunul și milostivul Dumnezeu n'a ascultat rugăciunile lor, căci prin astfel de rugăciuni s'a luat îndeșert numele Dumnezeului nostru și al părinților noștri.

Când la 6/19 August 1917 s'a vestit marea biruință a armatei române la Mărășești și când la 4 August 1919 s'a publicat intrarea triumfală a armatei române în Budapesta, preoții acum nu din poruncă, ci din îndemn propriu au alergat la sfintele biserici, întocmai ca femeile mironosițe cu mirul credinței, au înălțat rugăciuni de mulțămire și au depus pe altarele sfintelor noastre biserici prinosul de recunoștință în numele neamului românesc.